4

	УТВЕРЖДАЮ
Полномочный представитель
[bookmark: _GoBack]Президента Российской Федерации
в Сибирском федеральном округе

С.Меняйло

23 марта 2021 г. №А55-2175

Решение
Совета по вопросам кадровой политики при полномочном представителе Президента Российской Федерации
в Сибирском федеральном округе

г. Новосибирск							 23 марта 2021 г.

1. «О ходе реализации в субъектах Российской Федерации Сибирского федерального округа основных направлений развития государственной гражданской службы Российской Федерации на 2019 – 2021 гг. и проекте основных направлений развития государственной гражданской службы Российской Федерации на 2012 – 2024 гг.»

Советом отмечается, что в субъектах Российской Федерации Сибирского федерального округа при организации мероприятий, направленных на развитие государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, в целом учитываются основные направления развития государственной гражданской службы Российской Федерации на 2019 – 2021 годы.
Региональные органы власти в вопросах правового регулирования назначений на должности государственной гражданской службы ориентируются на федеральную нормативную базу, а также на принятые в соответствии с ней нормативные правовые акты субъектов. Применяются материальные и нематериальные меры стимулирования государственных служащих к повышению их профессиональной служебной деятельности. Большое внимание уделяется вопросам профессионального развития, в том числе предусматривающим использование информационно-коммуникационных технологий.
Отмечается высокая активность регионов округа по внедрению Единой информационной системы управления кадровым составом государственной гражданской службы Российской Федерации.
При этом до конца 2021 года необходимо сосредоточить усилия на полном выполнении мероприятий, предусмотренных основными направлениями развития государственной гражданской службы и «Дорожной карты», утвержденной Правительством Российской Федерации.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать органам государственной власти субъектов Российской Федерации Сибирского федерального округа:
1.1. Принять дополнительные организационные меры по обеспечению возможностей эксплуатации подсистемы «Профессиональное развитие» Единой информационной системы управления кадровым составом государственной гражданской службы Российской Федерации.
Завершить процесс формирования должностных регламентов государственных гражданских служащих в Единой информационной системе управления кадровым составом государственной гражданской службы Российской Федерации.
Информацию о проведенной работе направить в аппарат полномочного представителя Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе (Гобееву И.Б.).

Срок:

до 1 ноября 2021 года.

1.2. Рассмотреть возможность проведения на базе региональных исполнительных органов государственной власти служебных стажировок государственных гражданских служащих из других субъектов Федерации округа. В случае положительного решения информацию, о предлагаемых темах и датах стажировок, количестве принимающих участие в стажировке служащих направить в аппарат полномочного представителя (Гобееву И.Б.).

	Срок:
	до 1 сентября 2021 года.

1.3. Предложить членам Совета Ильиных С.Е. и
Петухову Ю.Ф. поручить направить для использования в работе членам Совета обзоры практики организации в Томской и Новосибирской областях профессионального развития государственных гражданских служащих.

Срок:

до 1 августа 2021 года.

Предложить аппарату полномочного представителя обобщить и направить:
1.4. В Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы и кадров
1.4.1. Предложения субъектов Российской Федерации Сибирского федерального округа в проект основных направлений развития государственной гражданской службы Российской Федерации на 2022 – 2024 годы.

	Срок:
	до 20 апреля 2021 года.

1.4.2. Перечень предложений субъектов Российской Федерации Сибирского федерального округа по проблемным вопросам реализации законодательства Российской Федерации о государственной гражданской службе.

1.5. Обратиться в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации с предложением разработать методику (методические рекомендации) по унификации стоимости государственного образовательного сертификата на дополнительное профессиональное образование государственного гражданского служащего Российской Федерации.

Срок:

до 1 июня 2021 года.

	Заместитель председателя
Совета по вопросам кадровой политики
при полномочном представителе
Президента Российской Федерации
в Сибирском федеральном округе

И.Б.Гобеев